
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491 	 Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

17/07 a 21/07/2023, com o objetivo de finalizar processos na sede do ór-
gão, relacionados ao programa de microcrédito NGPM CREDCIDADÃO, por 
falta de estrutura no polo atual.  .

Matrícula Nome Cargo
596995 MARCELO CAETANO LOBATO DE SOUSA GERENTE REGIONAL

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva
Diretor Geral

Protocolo: 969047

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº.0890/2023, DE 28 DE JULHO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/856945, de 27/07/2023, 
e Memorando 250/2023, de 27/07/2023– DIFIS/SEOP.
R E S O L V E: 
I – DESIGNAR a servidora CRISTINA DE FARIAS GUEDES VIEIRA, Matrícula 
nº 54197891/5, Cargo/Função: Diretor, como fiscal do Contrato celebrado 
entre a Secretaria de Estado de Obras Públicas – SEOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

50/2023 Encibra S.A Estudos e Projetos de 
Engenharia

Prestação dos serviços de Gerenciamento e Fiscaliza-
ção, Englobando Supervisão, Assessoramento e Apoio 
Técnico em Projeto, Obras e Serviços de Engenharia, 

Análise e Elaboração de projetos e documento técnicos, 
para as Obras de Macrodrenagem e de Infraestrutura 
viária, sanitária e de interesse social, demandadas à 

Secretaria de Obras Públicas-SEOP.

II- DESIGNAR o servidor JOSÉ HENRIQUE TAVARES DA SILVA, Matrícula 
nº 5942371/6, Cargo/Função: Diretor, para acompanhar e fiscalizar, como 
suplente, a execução do Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais 
e eventuais do titular.
III - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Obras Públicas.

Protocolo: 968641

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 51/2022 – CP Nº 17/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Oasis Construções e Serviços Ltda - EPP – CNPJ 10.845.643/0001-90
Objeto: Execução de obra, serviço com fornecimento de material e equi-
pamentos, para Construção das instalações da “Unidade de Monitoramento 
de Desembarque de Pescado no Lago de Tucuruí, no município de Tucuruí, 
neste Estado” - Lote I.
Justificativa: Alteração da denominação da Contratante, Prorrogação de 
prazo e Atualização das fontes de recursos orçamentários ao Contrato 
para: 01759000016 / 02759000016 constante da cláusula sexta do ins-
trumento original cfe. art. 57, §1º, VI e art .65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 25/07/2023 a 25/07/2024
Data da Assinatura: 25/07/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 968693
1º TAC Nº 53/2022 – CP Nº 17/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Oasis Construções e Serviços Ltda - EPP – CNPJ 10.845.643/0001-90
Objeto: Execução de obra, serviço com fornecimento de material e equipa-
mentos, para Construção das Instalações da “Unidade de Monitoramento 
de Desembarque de Pescado no Lago de Tucuruí, no município de Goiané-
sia, neste Estado - Lote V.
Justificativa: Alteração da denominação da Contratante, Prorrogação de 
prazo e Atualização das fontes de recursos orçamentários ao Contrato 
para: 01759000016 / 02759000016 constante da cláusula sexta do ins-

trumento original cfe. art. 57, §1º, VI e art .65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 25/07/2023 a 25/07/2024
Data da Assinatura: 25/07/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 968696
2° TAC Nº 49/2021 - CPI Nº 02/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
CONSÓRCIO AC RONDON- CNPJ 27.774.887/0001-21
Objeto: Construção do centro de gestão integrada de resíduos sólidos ur-
banos, no município de Rondon do Pará, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 05/08/2023 a 01/02/2024
Data da Assinatura: 28/07/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 968676
4º TAC Nº 28/2020 – TP Nº 17/2019
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Infinity Engenharia Ltda – CNPJ 17.630.678/0001-50
Objeto: Reforma e Revitalização de Praças, no município de Belém, neste 
Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 27/07/2023 a 27/07/2024
Data da Assinatura: 27/07/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 968717
2º TAC Nº 115/2022 - INEXIBILIDADE Nº 02/2022
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
R2 Arquitetura & Urbanismo LTDA – CNPJ 07.017.885/0001-80
Objeto: Elaboração de Projetos de Arquitetura e Engenharia para a Cons-
trução da Policlínica, no município de Breves, neste Estado.
Justificativa: Alteração da denominação da Contratante, Prorrogação de 
prazo e Atualização das fontes de recursos orçamentários ao Contrato 
para: 01500000001/02500000001/01500100203/02500100203 constan-
te da cláusula sexta do instrumento original cfe. art. 57, §1º, VI e art .65, 
§ 8º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 19/08/2023 a 17/11/2023
Data da Assinatura: 31/07/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 968787
1º TAC Nº 50/2022 – CP Nº 17/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Oasis Construções e Serviços Ltda - EPP – CNPJ 10.845.643/0001-90
Objeto: Execução de obra, serviço com fornecimento de material e equi-
pamentos, para construção das instalações da Unidade de Monitoramento 
de Desembarque de Pescado no Lago de Tucuruí, no município de Breu 
Branco, neste Estado - Lote 02.
Justificativa: Alteração da denominação da Contratante, Prorrogação de 
prazo e Atualização das fontes de recursos orçamentários ao Contrato 
para: 01759000016/02759000016 constante da cláusula sexta do instru-
mento original cfe. art .65, § 8º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 25/07/2023 a 25/07/2024
Data da Assinatura: 25/07/2023
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 969016

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
3º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 48/2022
PARTES:
Secretaria de Estado de  Obras Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Universidade Federal do Pará - UFPA – CNPJ 34.621.748/0001-23
OBJETO DO CONVÊNIO: Desenvolvimento de Cenários de Investimento e 
Atualização do Plano de Saneamento Básico do Estado do Pará.
JUSTIFICATIVA: Alteração da denominação da Concedente , Reformulação 
do Plano de Trabalho do Convênio e Inclusão da funcional programática 
07101 17.512.1489.8692 445042 01500000001 / 02500000001 à cláusula 
quarta do instrumento original, cfe. art 65, §8º da Lei nº 8.666/93.
DOTAÇÃO: 07101 17.512.1489.7568 442042/ 444042 / 445042 
0101/0301/ 01500000001 / 02500000001
DATA DA ASSINATURA: 31/07/2023
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Obras Públicas

Protocolo: 968658


